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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |22 DE SEPTIEMBRE DE 2022

FECHA DE INFORME: | 26 DE SEPTIEMBRE DE 2022

PROYECTO: EDIFICIO COMERCIAL

CATEGORIA: i

PROMOTOR: FUNDACION GUO FAMILY

CONSULTORES: JULIO DiAZ IRC-046-2002
EILLEN MURRAY IRC-010-2020

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE BARRIO BALBOA, DISTRITO DE
LA CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccién de un edificio con
planta baja y planta alta, para uso comercial, con 5 bafios sanitarios y 46 estacionamientos, para
el manejos de las aguas residuales se instalard un tanque séptico que verterd las aguas
previamente tratadas en el sistema de alcantarillado existente. El proyecto se desarrollard sobre
la Finca con Folio Real No. 210279 (F), Codigo de Ubicacién No. 8601, con una superficie de
967.68m* y la Finca con Folio Real No. 51968 (F), Codlgo de Ubicacion No. 8601, con una
superficie de 638.13m?, las cuales dan un total de 1,605.81 m? que se utilizaran en su totalidad.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
975 del 23 de agosto de 2012, demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de

2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste,

concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado EDIFICIO COMERCIAL,
promovido por la Sociedad FUNDACION GUO FAMILY.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- 99 2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad FUNDACION GUO FAMILY, se propone realizar el proyecto denominado
EDIFICIO COMERCIAL.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 22 de septiembre de 2022, la sefiora CAI YIN CHU DE
GUO, de nacionalidad china, con cédula de identidad personal No. N-21-168, en calidad de
Representante Legal de la Sociedad FUNDACION GUO FAMILY, presentd ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado EDIFICIO COMERCIAL,
en el corregimiento de Barrio Balboa, distrito de La Chorrera, provincia de Panami Oeste,
elaborado bajo la responsabilidad de JULIO DIAZ y EILLEN MURRAY persona(s)
NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el

Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IRC-046-2002 ¢ IRC-010-2020.
(respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencid que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste, con fecha del 26 de septiembre de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,

denominado EDIFICIO COMERCIAL, por considerar que el mismo cumple con los contenidos
minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

, RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado EDIFICIO COMERCIAL, promovido por la Sociedad
FUNDACION GUO FAMILY.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975
del 23 de agosto de 2012, demas normas complementaria y concordante.

_Dado en la provincia de Panamé Oeste, a los_ (% »¢0 (£ dias, del mes de 9&4&476 del afio

)05;:’1«/02:::4@&5 ( 2022 ).
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Verificacion de coordenadas

Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>
Mié 05/10/2022 11:46
Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

CC: Jean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>

[ﬂJ 2 archivos adjuntos (3 MB)
VERIFICACION DE COORDENADAS.doc; COORDENADAS UTM.xIsx;

Buenas tardes compafiero, le adjunto para verificacién las coordenadas del proyecto Cat. |
EDIFICIO COMERCIAL.

Saludos,
Yohana Castillo

Técnica Evaluadora de EslA
Direccién Regional de Panamd Oeste

hitps://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADNjOTNmOTeyL TZhMjIINDI4NC04Mjg3LWFkMDRIMDIyNTUWMWAQAC ppycQDr%2FtE0%2FVEH. ..
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" 3 MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regienal de Panama Ceste

— GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 05 DE OCTUBRE DE 2022

Proyecto: EDIFICIO COMERCIAL

Categoria: I Expediente: DRPO-IF-091-2022
Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA
Corregimiento: BARRIO BALBOA

Técnico Evaluador solicitante: JEAN C. PENALOZA

Nivel Central: Direccién Regional de: Panamé Oeste
Observaciones:
. Solicitud de verificacién de coordenadas UTM. DatumGS84 del drea del provecto

e Seiialar si dentro del polisono o colindante existe alguna fuente hidrica.

e COORDENADAS EN EXCEL

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacién del proyecto a este formulario.
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PROYECTO: EDIFICIO COMERCIAL

PUNTO ESTE NORTE
1 633059 981101
2 633042 981149
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Nota y mapa de respuesta - -DRPO-IF-091-2022-EDIFICIO COMERCIAL 6\

Elias Barahona Santamaria <ebarahona@miambiente.gob.pa>
Lun 14/11/2022 15:00

Para: Jean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>

CC: Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>;Fatima Milagro del Carmen Gonzalez Ortega <fgonzalezo@miambiente.gob.pa>;Marcela Alvarado
<malvarado@miambiente.gob.pa>

Buenos dias

Adjunto nota y el mapa de respuesta de la solicitud EslA-Cat.1 DRPO-IF-091-2022-EDIFICIO COMERCIAL .

Favor confirmar recibido.

Saludos
Elias Barahona Santamaria |
= DIAM
REPUBLICA DE PANAMA (507) 500-0855 ext 6181 | | ehdrahona@miambiente.qnh,pa
T GLASERND RAZIONS, — Direccién: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Afbrook, Ancén, Panamé, Rep. de Panamd n.’n
MINISTERIO DE Pdgina Web: yiww,miambiente.geb.pa | Ublcanos en nuestro Mapa Web: | Siauenos en
AMBIENTE Favor recordar su responsabllidad con el medio amblente antes de Imprimir este documento.
Please remember your responsibility with the environment before printing this document.
Elias Barahona Santamaria |
™ DIAM
. = . (507) 500-0855 ext 6181 } | ebarahona@mlambiente,gob.pa
FEP CHMZE:?,‘ZAEA Direceldn: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook, Ancén, Panama, Rep. de Fanama m .
WINISTERIO DE AMEIENTE ' ‘_; Pégina Web: www.mlambiente.gob.pa | Ubitanos en nuestro Mapa Web: | Siguenos en

Favor racordar su responsabilidad con al medio ambients antes ds Imprimir este documaento.
Please ramember your responsibllity wilh lhe environment before printing this document.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0853-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 05 DE OCTUBRE DE 2022

Proyecto: “EDIFICIO COMERCIAL”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: JEAN C. I,’ENALOZA
Provincia: PANAMA OESTE Direccion Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA

Corregimiento: BARRIO BALBOA
Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 05 de octubre del 2022, via correo electrénico, donde se
. solicita la verificacién de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de

Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “EDIFICIO COMERCIAL?” le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron un poligono, con una superficie de 1,460.00 m?;
el cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria “Area poblada” y segin la Capacidad Agroldgica se ubican en el tipo III-

Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o
ambas cosas.

El poligono se ubica a 340 metros de la Quebrada La Uva.

Técnico responsable: Pastor Barahona

. Fecha de respuesta: 14 DE NOVIEMBRE DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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CORREGIMIENTO DE BARRIO BALBOA |,

VERIFICACION DE COORDENADAS
EDIFICIO COMERCIAL

DISTRITO DE LA CHORRERA , PROVINCIA DE PANAMA OESTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
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REPUBLICA DE PANAMA Direcién Regional de Panama Oest
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I

DRPO-SEIA-110-296-2022.
I. DATOS GENERALES.

NOMBRE DEL ESIA: EDIFICIO COMERCIAL
NOMBRE DEL | FUNDACION GUO FAMILY
PROMOTOR:
REPRESENTATE LEGAL: | ¢Al YIN CHU DE GUO
ACTIVIDAD ECONOMICA ;
PROYECTADA: CONSTRUCCION
CONSULTORES Y N° DE | JULIO DiAZ IRC-046-2002
REGISTRO: EILLEN MURRAY IRC-010-2020
. SECTOR EL HARINO, CORREGIMIENTO DE BARRIO
Egg%;%?g DEL BALBOA, DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA
: DE PANAMA OESTE.
Por MiAMBIENTE: Por la consultora:
Tec. Jean C. Peiialoza Tec. Danilo Navarro
PARTICIPANTES: SEIA — Direccién Regional Panama
Qeste.
. FECHA DE INSPECCION: | 14 DE OCTUBRE DE 2022
FECHA DE
ELABORACION: 14 DE NOVIEMBRE DE 2022

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION.

Corroborar en campo la descripcion fisica y biolégica del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, en proceso de evaluacién.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION.

El dia viernes 14 de octubre de 2022, siendo las 9:30 a.m., se realiza inspeccién a campo para
verificar las condiciones fisicas y biologicas que se describen en el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, en proceso de evaluacién. A la misma asistieron técnicos de

. MiAMBIENTE, y por la parte consultora, mencionados en el cuadro de datos generales. Se inicia
el recorrido de las 4reas del proyecto y sus colindantes. El mismo culminé a las 10:20 a.m.

IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO.

El proyecto consiste en la construccién de un edificio con planta baja y planta alta, para uso
comercial, con 5 bafios sanitarios y 46 estacionamientos. La estructura serd con paredes de
bloques de debidamente repellados, pisos de concreto y baldosas, techo y facies de zinc tipo tejas
Toledo, sistema eléctrico interno y externo, ventanas, puertas de seguridad, pintura y otros
acabados. El agua a utilizar, serd del Acueducto que suministra el Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN). En la fase de construccién la generacién de desechos
liquidos corresponde a desechos humanos los cuales seran depositados en servicios sanitarios
portatiles alquilados por el promotor, cuyo mantenimiento y retiro esté a cargo de la empresa de
alquiler. Debido a que el 4rea cuenta con un sistema publico de alcantarillados para aguas
residuales el proyecto construird un tanque séptico de agua residual disefiada para cumplir con los
requisitos de reduccidn de carga, como lo expresa el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-

2000. Agua descarga de efluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccién de aguas
residuales.

Informe de Inspeccion Ocular 1
DRPO-SEIA-110-296-2022.

EDIFICIO COMERCIAL

Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccién: 14/10/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 14/11/2022.
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V.  VERIFICACION EN CAMPO.

El proyecto se desarrollara sobre la Finca con Folio Real No. 210279 (F), Codigo de Ubicacion
No. 8601, con una superficie de 967.68m?, y la Finca con Folio Real No. 51968 (F), Codigo de
Ubicacién No. 8601, con una superficie de 638.13m2, las cuales suman 1,605.81 m2, que se
utilizaran en su totalidad, ubicado en el sector El Harino, corregimiento de Barrio Balboa, distrito

de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, especificamente, sobre las siguientes coordenadas de
ubicacion UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO ESTE NORTE |
1 633059 981101
2 633042 981149
3 633068 981157
4 633089 981117

En cuanto al medio fisico, el area del proyecto presenta una topografia semi-plana con una
pendiente que no excede el 8% de inclinacién, suelo de textura arcilloso, ubicado en un sitio
especifico dentro del distrito de La Chorrera, considerado como una zona comercial, se
evidencias plazas comerciales (ALDALAY PLAZA), y centros de ensefianza de nivel superior
como la universidad Interamericana (UAM). En cuanto a recursos hidricos, dentro del area del
. area, no existen cuerpos hidricos, de ninguna clase; asi como en sus colindancias, por lo tanto lo

observado en campo, respecto a este componente, estd acorde con lo descrito en el EsIA categoria
I, en proceso.

Con relacion al medio bioldgico, el drea del proyecto, presenta solamente un estrato herbaceo
(graminea), por lo que la informacion del punto biolégico con respecto a la flora, es concordante
con lo plasmado en el EsIA Categoria I en evaluacién. En cuanto a especies silvestres, el sitio
carece completamente de este componente, por sus caracteristicas fisicas/biolégicas actuales,
dado la fuerte intervencién de la zona en general, los cambios graduales de uso de suelo,
ubicacion inmersa dentro de un nucleo urbano, su colindancia con diversas viviendas
unifamiliares y comercios de todo tipo, entre otros. Por lo que la informacion relacionada al
punto biolégico en cuanto a fauna silvestre se encuentra acorde con lo descrito en el EsIA
. Categoria I, objeto de la presente evaluacidn.

Referente a la Percepcién Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I presentado, evidencia que el dia 12 de agosto del 2022, se aplico un total
de catorce (14) encuestas, obteniendo como resultado que un total de 4 encuestados tenia
conocimiento previo del proyecto, 7 indican que no hay problemas, 7 sefialaron que el proyecto

genera empleomania, 6 desarrollo comercial, y 12 encuestados manifestaron estar de acuerdo con
el desarrollo del proyecto.

VL. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION.

Se deja constancia que no se requiere ninguna informacién aclaratoria respecto al componente
fisico, bioldégico del proyecto descrito en el EsIA Categoria I.

Informe de Inspeccién Ocular 2
DRPO-SEIA-110-296-2022.

EDIFICIO COMERCIAL -
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 14/10/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 14/11/2022.




REPUBLICA DE PANAMA
== GOBIERNG NACIONAL ~-—

MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccién Regional de Panami Oeste

X

VII. CONSIDERACIONES FINALES.

En cuanto al componente fisico, biologico del 4rea del proyecto se considera que lo visto en
campo concuerda con lo descrito en el EsIA Categoria I.
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IMAGENES DEL AREA

Imagen 1, 2: visuales generales del area del proyecto, se observa la conformacion actual del terreno y la vegetacion existente, al igual que la delimitacion de la
propiedad a través de un muro perimetral de hormigén en ambas secciones laterales.
Fecha: 14-10-2022

Foto: Jean Pefialoza

Imagen 3: vistas de edificaciones adyacentes (UAM) al predio, objeto del Imagen 4: otra vista de otra edificacion adyacente al predio del proyecto.
proyecto. Fecha: 14-10-2022

Fecha: 14-10-2022 Foto: Jean Pefialoza

Foto: Jean Pefialoza
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Imagen 5! evidencias de medidores de agua potable instalados en la zona, para Imagen 6: visual general del terreno, observado desde la via interna del Sector,
regulacion del suministrado por el IDAAN, la zona esta abastecida por dicha  antigua clinica Princess.

instancia y cuenta con su respectivo sistema de acueducto. Fecha: 14-10-2022

Fecha: 14-10-2022 Foto: Jean Pefialoza

Foto: Jean Pefialoza
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